
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕЛЮБАЖСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА   

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 31 октября 2022 года №97 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации 

Верхнелюбажского сельсовета Фатежского района 

№ 288 от 30.12.2019 года “ Об утверждении муниципальной 

программы «Комплексное развитие сельских территорий  

Верхнелюбажского сельсовета Фатежского района   на 2020-

2025 годы и на период до 2025 года»  
  

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации Администрация  Верхнелюбажского сельсовета Фатежского 

района   постановляет: 

 1. Внести изменения в муниципальную программу «Комплексное 

развитие сельских территорий  Верхнелюбажского сельсовета Фатежского 

района   на 2020-2025 годы и на период до 2025 года», утвержденную 

постановлением Администрации Верхнелюбажского сельсовета 

Фатежского района №288 от 30.12.2019 года. 

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой 

3. Постановление вступает в силу с момента его подписания. 

 

 

 

Глава Верхнелюбажского сельсовета 

Фатежского района                                                           Н.Н.Скиба 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=EB651FD5109FE7EB108A24C5CA58CAFF994B737D92C14216126C0767A44D6B8E2ADB075BA0E9A05E03677FC2E50518CFFB59552606677793BAV5L
consultantplus://offline/ref=EB651FD5109FE7EB108A3AC8DC3490F39D422B7392CE404949335C3AF34461D96D945E19E4E7A356026C2A90AA04448AA64A54290665708CAE63D5B0V0L


 Утверждена 
 постановлением Администрации 

 Верхнелюбажского сельсовета 
 Фатежского района от 30.12.2019 г. № 288 

«Об утверждении муниципальной программы 

 «Комплексное развитие сельских территорий 
Верхнелюбажского сельсовета Фатежского района 

  на 2020-2025 годы и на период до 2025 года» 
 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «КОМПЛЕКСНОЕ 
РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ 

ВЕРХНЕЛЮБАЖСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  
ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА   НА 2020-2025 ГОДЫ  

И НА ПЕРИОД ДО 2025 ГОДА» 
 
 
 

 

ПАСПОРТ 
Муниципальной программы  

«Комплексное развитие сельских территорий  
Верхнелюбажского сельсовета Фатежского района »  

 
 
 
 

Ответственны
й исполнитель 
программы 

администрация  Верхнелюбажского сельсовета 
Фатежского района   

Соисполнител
и программы 

отсутствуют 

Участники 
программы 

администрация  Верхнелюбажского  сельсовета 
Фатежского района   

комитет агропромышленного комплекса Курской 
области 

Подпрограммы 
программы 

 
Программно-
целевые 
инструменты 
программы 

- подпрограмма 1 «Благоустройство сельских 
территорий» 

 
 
 
отсутствуют 

Цели реализация проектов по благоустройству сельских 



программы территорий; 

Задачи программы обустройство территории Верхнелюбажского 
сельсовета, повышение уровня и качества жизни 
населения, престижа проживания в сельской местности, 
привлечение населения к решению значимых для села 
задач 

Целевые индикаторы 
и показатели 
программы 

количество детских площадок 1 ед.; 
количество спортивных площадок 1 ед.; 
количество реконструированных сетей уличного 

освещения; 
 

Этапы и сроки 
реализации 
программы 

один этап, 2020-2025 годы 

Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
программы 

общий объем бюджетных ассигнований на 
реализацию подпрограммы составляет 5 408 тыс.828 
рублей, в том числе по годам: 

2020 год – 0 тыс. рублей; 
2021 год – 1800,00 тыс. рублей; 
2022 год –0 тыс. рублей; 
2023 год – 2 108 тыс.828 рублей; 
2024 год – 1500,00 тыс. рублей; 
2025 год – 0 тыс. рублей, 
в том числе: 
за счет средств областного бюджета – 204 тыс.724  

рублей, 
из них: 
2020 год – 0 тыс. рублей; 
2021 год – 25 тыс.200  рублей; 
2022 год – 0 тыс. рублей; 
2023 год – 29 тыс.524 рубля; 
2024 год – 150,00 тыс. рублей; 
2025 год – 0 тыс. рублей, 
за счет средств областного бюджета, источником 

финансового обеспечения которых являются средства 
федерального бюджета, - 3581,456 тыс. рублей, из них: 

2020 год – 0 тыс. рублей; 
2021 год – 1234,800 тыс. рублей; 
2022 год – 0 тыс. рублей; 
2023 год – 1 446 тыс.656 рублей; 
2024 год -  900,00 тыс. рублей; 
2025 год – 0 тыс. рублей. 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программы 

количество построенных детских и спортивных 
площадок к 2025 году составит 1 ед. 

количество энергосберегающих светильников -335; 
 

 
 



 

I. Общая характеристика сферы реализации 
муниципальной программы, в том числе формулировки 

основных проблем в указанной сфере и прогноз ее 
развития 

 

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий  
Верхнелюбажского  сельсовета Фатежского района» (далее - Муниципальная 
программа) определяет цели, задачи и направления развития сельской 
территории. Муниципальная программа разработана в соответствии с 
постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 
696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации 
«Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в 
некоторые акты Правительства Российской Федерации», распоряжением 
Администрации Курской области от 24.10.2012 № 931-ра «Об утверждении 
перечня государственных программ Курской области», государственной 
программой Курской области «Комплексное развитие сельских территорий 
Курской области», распоряжением Администрации сельсовета от 13.12.2019 
года № 60 «Об утверждении перечня муниципальных программ  
Верхнелюбажского сельсовета Фатежского района Курской области» 

На основе данных статистического наблюдения на конец 2019 года 
сельское население Верхнелюбажского сельсовета Фатежского района Курской 
области составляло 2684 человек. 

 Сельское население Верхнелюбажского сельсовета проживает в 14 
населенных пунктах. В отличие от городских и наиболее крупных сельских 
поселений, они имеют недостаточно развитую коммуникационную, 
транспортную и инженерную инфраструктуру, не обладают необходимыми 
условиями для развития предпринимательства, прежде всего, малого бизнеса, 
не имеют соответствующей современным условиям базы для оказания 
сельскому населению образовательных, медицинских, жилищно-коммунальных 
и социально-культурных услуг. Сельские территории характеризуются высоким 
уровнем безработицы. 

Муниципальная программа определяет цели, задачи, направления 
комплексного развития сельских территорий, объёмы финансового обеспечения 
и механизмы реализации мероприятий, а также их целевые показатели. 

Прогноз реализации Муниципальной программы основывается на расчете 
достижимости значений целевых показателей и включённых в неё подпрограмм.  

В прогнозный период наметятся следующие значимые тенденции: 
повышение уровня благосостояния и снижение уровня бедности 

сельского населения; 
повышение уровня занятости сельского населения; 
ускоренное развитие социальной, инженерной, коммунальной 

инфраструктуры на сельских территориях и доведение уровня комфортности 
проживания на сельских территориях до городского уровня;  

улучшение экологической ситуации. 
 

II. Приоритеты государственной политики в сфере 
реализации Муниципальной программы, цели, задачи и 
показатели (индикаторы) достижения целей и решения 

задач, описание основных ожидаемых конечных 

consultantplus://offline/ref=A0A6346FB8257755C892D8539FDB87326A607BF90A66E66FCCFA9B8BE268BC91CAC1BCF2B2A5AA9FA8FA9A10E0e2U5G
consultantplus://offline/ref=A0A6346FB8257755C892C65E89B7DD3E6E6A2DF50964E83897A5C0D6B561B6C69F8EBDAEF7F3B99EACFA9817FF2E9F77e9U6G


результатов Муниципальной программы, сроков и этапов 
реализации Муниципальной программы 

 
Приоритетами Муниципальной программы являются: комплексное 

развитие сельских территорий, повышение благосостояния, уровня жизни и 
занятости граждан. 

Целями Муниципальной программы являются: 
реализация проектов по благоустройству; 
Для достижения указанных целей в рамках реализации Муниципальной 

программы планируется решение следующих задач: 
приближение условий жизнедеятельности в сельских поселениях к 

городским стандартам при сохранении особенностей сельского расселения, 
застройки и образа жизни;  

повышение доступности и качества предоставляемых сельским 
гражданам социально-культурных, торгово-бытовых и государственных услуг 
путем развития дорожно-транспортных и информационно-
телекоммуникационных сетей, мобильных и дистанционных форм 
обслуживания, укрепления и модернизации материально-технической базы 
образования, здравоохранения, культуры, физкультуры и спорта; 

создание экологически безопасных условий жизнедеятельности в 
сельских поселениях.  

Муниципальную программу предполагается реализовать в один этап - в 
2020 - 2025 годах. 

 

III. Обобщенная характеристика основных мероприятий 
Муниципальной программы и ведомственных целевых 

программ, подпрограмм Муниципальной программы 
 

Основные мероприятия подпрограмм Муниципальной программы 
предусматривают комплекс взаимосвязанных мер, направленных на 
достижение целей Муниципальной программы, а также на решение наиболее 
важных текущих и перспективных задач, обеспечивающих комплексное 
развитие сельских территорий. 

В рамках Муниципальной программы реализуются следующие 
подпрограммы: 

подпрограмма 1 «Благоустройство сельских территорий» (далее – 
Подпрограмма 1). 

Подпрограмма 1 включает следующие основные мероприятия: 
1) создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых 

площадок, для занятия адаптивной физической куль турой и адаптивным 
спортом для лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

2) организация освещения территории, включая архитектурную подсветку 
зданий, строений, сооружений, в том числе с использованием 
энергосберегающих технологий; 

3) организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, 
дорожек, тропинок; 

4) обустройство территории в целях обеспечения беспрепятственного 
передвижения инвалидов и других маломобильных групп населения; 

5) организация ливневых стоков; 
6) обустройство общественных колодцев и водоразборных колонок; 
7) обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов; 

consultantplus://offline/ref=DC5688143164477E734009D32056AAE4B8512C18A7A04DAC42B29515069302BED9D8186A24BAC71445F9CCD2088B9ACD0018893C870FF22EE8FCC0pFv6N
consultantplus://offline/ref=0C6EC23DC81B678140FF75EB07574AFA613CDBC98D3FACB6A1207AECC3375DAD636165CE3C177FA9E6BD295489B5B1086031C3D86A090B0760DCEBWByCG


8) сохранение и восстановление природных ландшафтов и историко-
культурных памятников. 

Перечень основных мероприятий подпрограмм Муниципальной 
программы приведен в приложении № 2 к Муниципальной программе. 

 

IV. Обобщенная характеристика основных 
мероприятий, реализуемых муниципальным образованием 

«Верхнелюбажского сельсовет» Фатежского района 
Курской области 

 
Основные мероприятия, осуществляемые муниципальным образованием 

«Верхнелюбажский сельсовет» Фатежского района Курской области в рамках 
реализации Муниципальной программы, обеспечивают достижение ее целей и 
решение задач, направленных на повышение комплексного развития сельской 
территории  Верхнелюбажского сельсовета Фатежского района   и выполняются 
на основе: 

софинансирования мероприятий за счет средств федерального и 
областного бюджетов; 

разработки, принятия и реализации муниципальной программы 
комплексного развития сельской территории, финансируемой за счет средств 
местного бюджета и внебюджетных источников. 

 
V. Информация об участии предприятий и организаций 

не зависимо от их организационно-правовых форм и форм 
собственности, а также государственных внебюджетных 

фондов в реализации Муниципальной программы 
 

Участие государственных корпораций, акционерных обществ с 
государственным участием, общественных, научных организаций, а также 
государственных внебюджетных фондов, осуществляющих реализацию 
мероприятий Муниципальной программы, не предполагается. 

 

VI. Обоснование выделения подпрограмм 
 

С учетом основных направлений, отнесенных к сфере реализации 
Муниципальной программы, а также основных задач, выделенных в рамках 
Муниципальной программы, в ее составе выделяются следующие 
подпрограммы: 

1) подпрограмма 1 «Благоустройство сельских территорий». 
В рамках подпрограммы 1 реализуются следующие задачи: 
повышение уровня благоустройства сельских территорий; 
Состав подпрограммы направлен на комплексное развитие сельской 

территории Верхнелюбажского сельсовета, а также на повышение качества 
жизни на сельских территориях, обеспечение сохранения численности 
сельского населения, в том числе молодежи, повышение уровня благосостояния 
населения. 

 

consultantplus://offline/ref=266488D2FC7115E7294E6EA28A81AE7D68435B6DC28C8B2E9284D192ACDA42D788A511A694F845E8C04B2D46D0D4C252173426F57BECC3A33404CCR073G
consultantplus://offline/ref=DC5688143164477E734009D32056AAE4B8512C18A7A04DAC42B29515069302BED9D8186A24BAC71445F6C9DE088B9ACD0018893C870FF22EE8FCC0pFv6N
consultantplus://offline/ref=C9324BD8A8580EA74D217AA1D94A676EF6B32CA1F7D6ED82D042A61E8CA4F5BE2E79F9D0DF39B1E5E60AC8FA3A51B81DF7BE629D6F9114AE6E005E77R3D


VII. Анализ рисков реализации Муниципальной 
программы и описание мер управления рисками 

 
Анализ рисков, снижающих вероятность полной реализации 

Муниципальной программы, достижения поставленных целей и решения задач, 
позволяет выделить внутренние и внешние риски. 

1. Внутренние риски. 
Финансовые риски вероятны ввиду значительной продолжительности 

Муниципальной программы и ее финансирования не в полном объеме. 
Отсутствие или недостаточное финансирование мероприятий в рамках 

Муниципальной программы могут привести к: 
снижению уровня жизни населения на сельских территориях; 
ограничению доступа жителей села к объектам социальной и инженерной 

инфраструктуры; 
снижению уровня занятости сельского населения. 
Преодоление рисков может быть осуществлено путем сохранения 

устойчивого финансирования Муниципальной программы в целом и 
подпрограмм в ее составе в частности, а также путем дополнительных 
организационных мер, направленных на преодоление данных рисков. 

Для минимизации риска будет производиться ежегодное уточнение 
объемов финансирования и мероприятий Муниципальной программы. При этом, 
учитывая сложившуюся систему трехлетнего бюджетного планирования и 
наличие финансовых резервов Курской области, риск сбоев в реализации 
Муниципальной программы в результате недофинансирования можно считать 
минимальным. Оценка данного риска - риск низкий. 

2. Внешние риски. 
К внешним рискам относятся экономические риски, которые 

подразумевают влияние нестабильной экономической ситуации в стране, 
экономического кризиса и прочих факторов на показатели эффективности 
реализации Муниципальной программы. Данные риски могут привести как к 
снижению объемов финансирования программных мероприятий из средств 
областного бюджета, так и к недостатку внебюджетных источников 
финансирования. 

Управление рисками реализации Муниципальной программы будет 
осуществляться на основе проведения анализа сельских территорий, их 
текущего состояния, определения особенностей, возможных вариантов 
развития, а также необходимых для развития действий и их потенциального 
эффекта. 

 

VIII. Методика оценки эффективности Муниципальной 
программы  

 

 Методика предусматривает осуществление оценки эффективности 
Программы в целях определения степени достижения планируемых целей и 
задач, исходя из реально достигнутых конечных результатов с учетом 
направленного объема ресурсов, как по отдельным мероприятиям, так и по 
муниципальной программе в целом.  

Оценка эффективности реализации Программы проводится на основе:  
 -оценки степени достижения целей и решения задач Программы путем 

сопоставления фактически достигнутых в отчетном году значений показателей ( 



индикаторов) Программы и входящих в нее подпрограмм и их плановых 
значений по формуле: 

Сд =Зф/Зпх100%, где 
 Сд- степень достижения целей ( решения задач); 
Зф-фактическое значение показателя (индикатора)муниципальной 

Программы/Подпрограммы в отчетном году; 
Зп-запланированное на отчетный год значение показателя (индикатора) 

Программы/Подпрограммы. 
 Программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, 

если: 
- значения 95% и более показателей программы и ее подпрограмм 

соответствуют установленным интервалам значений для целей отнесения 
Программы к высокому уровню эффективности; 

- не менее 95% мероприятий, запланированных на отчетный год, 
выполнены в полном объеме; 

- освоено не менее 98% средств, запланированных для реализации 
Программы в отчетном году. 

Программа считается реализуемой с удовлетворительным уровнем 
эффективности, если: 

- значения 80% и более показателей Программы и ее подпрограмм 
соответствуют установленным интервалам значений для целей отнесения 
Программы к высокому уровню эффективности; 

- не менее 80% мероприятий, запланированных на отчетный год, 
выполнены в полном объеме; 

- освоено от 95 до 98% средств, запланированных для реализации 
Программы в отчетном году. 

 Если реализация Программы не отвечает приведенным выше критериям, 
уровень эффективности ее реализации в отчетном году признается 
неудовлетворительным. 

Для расчета показателей ( индикаторов ) Программы при оценке 
эффективности ее реализации используются данные бухгалтерской и 
финансовой отчетности исполнителей и соисполнителей Программы. Для 
расчетов применяются и иные формы отчетности и статистические сборники, 
содержащие информацию, необходимую для расчета показателей 
эффективности Программы.  

 

IX. Подпрограммы муниципальной программы 
 

Подпрограмма 1 «Благоустройство сельских 
территорий» 

 
Паспорт подпрограммы 1 «Благоустройство сельских 

территорий» 
 

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 

Администрация   Верхнелюбажского  сельсовета 
Фатежского района   

Участники 
подпрограммы 

Администрация   Верхнелюбажского  сельсовета 
Фатежского района   



 комитет АПК Курской области 

Программно-целевые 
инструменты 
подпрограммы 

отсутствуют 

Цели подпрограммы создание комфортных условий жизнедеятельности 
в сельской местности 

Задачи подпрограммы повышение уровня благоустройства сельских 
территорий; 

Целевые индикаторы и 
показатели 
подпрограммы 

количество реализованных проектов по 
благоустройству сельских территорий, 6 единиц; 

 

Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы 

2020 - 2025 годы, в 1 этап 
 

Объем бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы 

общий объем бюджетных ассигнований на 
реализацию подпрограммы составляет 5 408 тыс.828 
рублей, в том числе по годам: 

2020 год – 0 тыс. рублей; 
2021 год – 1800,00 тыс. рублей; 
2022 год – 0 тыс. рублей; 
2023 год – 2 108тыс.828 рублей; 
2024 год – 1500,00 тыс. рублей; 
2025 год – 0 тыс. рублей, 
в том числе: 
за счет средств областного бюджета – 204тыс.724 

рубля, 
из них: 
2020 год –0 тыс. рублей; 
2021 год – 25 тыс.200 рублей; 
2022 год – 0 тыс. рублей; 
2023 год – 29 тыс.524 рубля; 
2024 год – 150,00 тыс. рублей; 
2025 год – 0 тыс. рублей, 
за счет средств областного бюджета, источником 

финансового обеспечения которых являются средства 
федерального бюджета, - 3 581 тыс.456 рублей, из них: 

2020 год – 0 тыс. рублей; 
2021 год – 1234,800 тыс. рублей; 
2022 год – 0 тыс. рублей; 
2023 год – 1 446 тыс.656 рублей; 
2024 год- 900,00 тыс. рублей; 
2025 год – 0 тыс. рублей. 

Ожидаемые 
результаты реализации 
подпрограммы 

реализовать 3 проектов по благоустройству 
сельских территорий  

 



 
I. Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание 

основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

Подпрограмма «Благоустройство сельских территорий» (далее – 
подпрограмма) разработана в соответствии с постановлением Правительства 
Российской Федерации от 31 мая 2019 г. № 696 «Об утверждении 
государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие 
сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства 
Российской Федерации». 

Одним из важных факторов качества жизни, которые формируют 
предпочтения для проживания в той или иной местности, является 
обеспеченность и благоустройство жилищного фонда, наличие инженерных 
коммуникаций, транспортная доступность, а также развитие объектов 
социальной сферы и результативность их деятельности. 

Набор мероприятий в рамках подпрограммы должен обеспечивать 
возможность получения доступа к создаваемым объектам социальной сферы. 

Проекты развития сельских территорий должны обеспечивать достижение 
целевых показателей, установленных Муниципальной программой, 
ориентироваться на документы стратегического планирования Российской 
Федерации, Курской области, прежде всего, на Стратегию пространственного 
развития, а также предусматривать возможность применения инновационных и 
технологичных решений имеющихся задач.  

Для этого, в свою очередь, учитывая необходимость привлечения 
широкого круга участников из различных отраслей экономики, целесообразно на 
региональном уровне формирование центров инноваций сельских территорий, 
обеспечивающих распространение практик реализации инициативных проектов 
среди населения, выработку эффективных инструментов финансирования 
проектов, обучение граждан проектному подходу, а также привлечение 
высокотехнологичных организаций к выработке эффективных механизмов 
реализации программ развития сельских территорий. 

 

II. Приоритеты государственной политики в сфере 
реализации подпрограммы, цели, задачи и показатели 

(индикаторы) достижения целей и решения задач, описание 
основных ожидаемых конечных результатов 

подпрограммы, сроков и контрольных этапов реализации 
подпрограммы  

Основной целью подпрограммы является создание комфортных условий 
жизнедеятельности в сельской местности. 

Задачами подпрограммы является: 
повышение уровня благоустройства сельских территорий; 
обеспечение сельских территорий объектами инженерной 

инфраструктуры Целевыми показателями (индикаторами) подпрограммы 
являются: 

количество реализованных проектов по благоустройству сельских 
территорий, 6 единиц; 

Реализация предусмотренных подпрограммой мероприятий будет 
способствовать созданию условий для комплексного развития сельских 
территорий и обеспечит достижение следующих положительных результатов: 

реализовать 3 проектов по благоустройству сельских территорий; 

consultantplus://offline/ref=A0A6346FB8257755C892D8539FDB87326A607BF90A66E66FCCFA9B8BE268BC91CAC1BCF2B2A5AA9FA8FA9A10E0e2U5G


Подпрограмму предполагается реализовать в один этап - 2020 - 2025 
годы. 

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы приведены в 
приложении № 1 к Муниципальной программе. 

 
Основные мероприятия подпрограммы 1 
«Благоустройство сельских территорий» 

Мероприятия подпрограммы «Благоустройство сельских территорий» 
предусматривают предоставление субсидий в целях оказания финансовой 
поддержки при исполнении расходных обязательств муниципальных 
образований, связанных с реализацией общественно значимых проектов по 
благоустройству сельских территорий в рамках муниципальных программ, 
включающих выполнение мероприятий по следующим направлениям: 

1) создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых 
площадок, площадок для занятия адаптивной физической культурой и 
адаптивным спортом для лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

2) организация освещения территории, включая архитектурную подсветку 
зданий, строений, сооружений, в том числе с использованием 
энергосберегающих технологий; 

3) организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, 
дорожек, тропинок; 

4) обустройство территории в целях обеспечения беспрепятственного 
передвижения инвалидов и других маломобильных групп населения; 

5) организация ливневых стоков; 
6) обустройство общественных колодцев и водоразборных колонок; 
7) обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов; 
8) сохранение и восстановление природных ландшафтов и историко-

культурных памятников. 
Срок реализации основного мероприятия: 2020 - 2025 годы, этапы 

реализации не выделяются. 
Ожидаемыми результатами реализации основного мероприятия является 

реализация 3 проектов по благоустройству сельских территорий. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=4F9EFCBF8A686AF23AC4D6B5A8BFDA612493271EC0A19F2A109A28FE8810D4E474516E19DF8302CB9356D2D050432649C43E743B24AAC6753C64836Ds9H


 
 
 
 

Приложение № 1 
к Муниципальной программе 

 
 

 «Комплексное развитие сельских территорий  
Верхнелюбажского сельсовета Фатежского района» 
 

Сведения о показателях (индикаторах) 
муниципальной программы «Комплексное развитие 
сельской территории Верхнелюбажского сельсовета 

Фатежского района» 
 
 
 

№ 
п

/п 

Наименование 
показателя (индикатора) 

Ед. 
измерен
ия 2020 

год 
2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

1 2 3 5 6 7 8 9 10 

1
. 

Ввод в действие детских 
игровых и спортивных 
площадок 

кол-во 0 0  0 0 0 1 

2
. 

Ввод в действие 
площадок накопления 
твердых коммунальных 
отходов 

кол-во 0  0  0 0 0 20 

3
. 

Ввод в действие 
современных фонарей 
уличного освещения 

Кол-во 0 156 0 88 91 0 



Приложение № 2 
к Муниципальной программе 

 

 «Комплексное развитие сельских территорий  Верхнелюбажского сельсовета 
Фатежского района» 

 
Перечень подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы 

«Комплексное развитие сельских территорий  Верхнелюбажского сельсовета Фатежского 
района  » 

 

№ 
п

/п 

Номер и наименование 
ведомственной целевой 
программы, основного 
мероприятия 

Ответств
енный 
исполнит
ель 

Срок Ожидаемы
й 
непосредст
венный 
результат 
(краткое 
описание) 

Основные направления 
реализации 

Связь с 
показателями 
муниципально
й программы 
(подпрограмм
ы) 

нача
ла 
реал
изац
ии  

оконч
ания 
реал
изац
ии  

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 1 «Благоустройство сельских территорий» 

1 Основные мероприятия: 
1) создание и 
обустройство зон отдыха, 
спортивных и детских 
игровых площадок, для 
занятия адаптивной 
физической куль турой и 
адаптивным спортом для 
лиц с ограниченными 
возможностями здоровья; 
2) организация освещения 
территории, включая 

админист
рация  
Верхнелю
бажского 
сельсовет
а 
Фатежско
го района 
Курской 
области 

2020 2025  В рамках данного мероприятия 
предусматривается : 

2021год 
  

1. Монтаж уличного освещения в 
Верхнелюбажского  сельсовете  с. Верхний 
Любаж  Курской области  
 
 
 
 
 

Реализ
ация 
основн
ого 
меропр
иятия 
обеспе
чивает 
достиж
ение 
показат
еля 



архитектурную подсветку 
зданий, строений, 
сооружений, в том числе с 
использованием 
энергосберегающих 
технологий; 
3) организация 

пешеходных 
коммуникаций, в том 
числе тротуаров, аллей, 
дорожек, тропинок; 
4) обустройство 

территории в целях 
обеспечения 
беспрепятственного 
передвижения инвалидов 
и других маломобильных 
групп населения; 
5) организация ливневых 
стоков; 
6) обустройство 
общественных колодцев и 
водоразборных колонок; 
7) обустройство площадок 
накопления твердых 
коммунальных отходов; 
8) сохранение и 
восстановление 
природных ландшафтов и 
историко-культурных 
памятников. 

 2023год 
  

1. Монтаж уличного освещения в 
Верхнелюбажском  сельсовете  с. Верхний Любаж 
Фатежского района  Курской области, д.Средний 
Любаж  

2024 год 
 

   1.  . Монтаж уличного освещения в с. Игино, д. 
Локтионово, х. Красавчик, д. Ясенок, д. Старая 
Головинка, д. Новая Головинка, д. Сергеевка, д. 
Дворики 

 
  

2025 год 
 

1.Обустройство площадок накопления 
твердых коммунальных отходов; 

2.Обустройство спортивных игровых 
площадок. 

1,2,3 
указанн
ого в 
прилож
ении № 
1 к 
муници
пально
й 
програ
мме 

 

 
 
 



Приложение № 3 
к Муниципальной программе 

 

 «Комплексное развитие сельских территорий  Верхнелюбажского сельсовета 
Фатежского района » 

 
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Комплексное 

развитие сельской территории Верхнелюбажского сельсовета Фатежского района  »  
Статус Наименование 

муниципальной 
программы, 

подпрограммы 
муниципальной 

программы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители 

Код бюджетной 
классификации 

Объемы бюджетных ассигнований (тыс. 
рублей), годы 

ЦСР Рз ПР ГРБС 2020 2021 
202
2 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниц
ипаль
ная 

програ
мма 

Комплексное 
развитие сельских 

территорий  
Верхнелюбажского 

сельсовета 
Фатежского района   

Всего Х    0 1800,0 0 2108,828 1500,00 0 

в том числе:           

областной бюджет,     0 25,200 0  29,524 150,00 0 

объем межбюджетных 
трансфертов из 
федерального бюджета 

  
  0 1234,8 0 2079,304 900,00 0 

Подпр
ограм
ма 1 

 

Благоустройство  
сельских 

территорий 

Всего Х    0 1800,0 0 2108,828 1500,00 0 

в том числе:           

 областной бюджет,     0 25,200 0  29,524 150,00 0 

объем межбюджетных 
трансфертов из 
федерального бюджета 

  
  0 1234,8 0 2079,304 900,00 0 

  
 
 



Приложение № 4 
к Муниципальной программе 

 

 «Комплексное развитие сельских территорий  Верхнелюбажского сельсовета 
Фатежского района » Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов 
федерального бюджета, областного бюджета, бюджетов государственных внебюджетных 
фондов, местных бюджетов и внебюджетных источников на реализацию муниципальной 
программы «Комплексное развитие сельских территорий  Верхнелюбажского  сельсовета 

Фатежского района» 
 

Статус Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы 
муниципальной программы, 
ведомственной целевой 
программы, основного 
мероприятия 

Источники 
ресурсного обеспечения 

Оценка расходов (тыс. рублей), годы 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муницип
альная 
програм
ма 

Комплексное развитие сельских 
территорий  Верхнелюбажского 
сельсовета Фатежского района   

Всего 0,00 1800,00 0 2108,828 1500,00 0 

федеральный бюджет 
0,00 1234,800 0 1446,656 900,00 0 

областной бюджет 0,00 25,200 0 29,524 150,00 0 

местный бюджет 0,00 180,00 0 210,883 150,00 0 

государственные 
внебюджетные фонды 
Российской Федерации 

0,00 0 0 0 0 0 

территориальные 
государственные 
внебюджетные фонды 

0,00 0 0 0 0 0 

внебюджетные 
источники 

0,00 
360,00 0 421,765 

300,00  

Подпрог
рамма 1 

Благоустройство сельских 
территорий 

 
0,00      



Ос
новные 

меропри
ятия 

1) создание и обустройство зон 
отдыха, спортивных и детских 
игровых площадок, для занятия 
адаптивной физической культурой 
и адаптивным спортом для лиц с 
ограниченными возможностями 
здоровья; 
2) организация освещения 
территории, включая 
архитектурную подсветку зданий, 
строений, сооружений, в том 
числе с использованием 
энергосберегающих технологий; 
3) организация пешеходных 
коммуникаций, в том числе 
тротуаров, аллей, дорожек, 
тропинок; 
4) обустройство территории в 
целях обеспечения 
беспрепятственного 
передвижения инвалидов и других 
маломобильных групп населения; 
5) организация ливневых стоков; 
6) обустройство общественных 
колодцев и водоразборных 
колонок; 
7) обустройство площадок 
накопления твердых 
коммунальных отходов; 
8) сохранение и восстановление 
природных ландшафтов и 
историко-культурных памятников. 

Всего: 0,00 1800,00 0 2108,828 1500,00 0 

федеральный бюджет 
86% 

0,00 1234,800 0 1446,656 900,00 0 

областной бюджет   14 % 0,00 25,200 0 29,524 150,00 0 

местные бюджеты   10%  0,00 180,00 0 210,883 150,00 0 

государственные 
внебюджетные фонды 
Российской Федерации 

0,00 0 0 
0 0 0 

территориальные 
государственные 
внебюджетные фонды 

0,00 0 0 
0 0 0 

внебюджетные 
источники    20 % 

0,00 360,00 0 421,765 300,00 0 

 


